
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 15 /02/2023. 
1 

 

 

 

Edital nº 49/2023-PROGESP             

Boa Vista-RR, 15 de Fevereiro de 2023. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Tornar público o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 

Substituto, objeto do Edital nº 139/2022 de 18 de Novembro de 2022, conforme abaixo: 

 

Quadro 01 – Matemática - CCT 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 FRANCIELE DA SILVA FERREIRA ZSIGMOND  9,63 9,86 19,49 Aprovado/Classificado 

2 JUSCENILTON VASCONCELOS DA CONCEIÇÃO  6,53 10,0 16,53 Classificado 

3 VINICIUS VIAMONTE DOS SANTOS   6,3 8,66 14,96 Classificado 

 

 

Quadro 02 - Contabilidade Atuarial 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 AMANDA VITORIA DE ALMEIDA PIRES 8,5 10,0 18,5 Aprovado/Classificado 

 

 

Quadro 03 – Lingua Portuguesa e Comunicação e Artes - INSIKIRAN 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL   SITUAÇÃO 

1 NAIRA GOMES LAMARÃO 9,5 10,0 19,5 Aprovado/Classificado 

2 RICARDO RAMOS DE ALBUQUERQUE 9,5 6,0 15,5 Classificado 

3 SERGIO ALBERTO GONZALEZ IDROGO 7,0 0,0 7,0 Classificado 

 

Quadro 05 – História da Psicologia 

ORD NOME P.ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 ELLIE CRISTINA SILVA RIBEIRO 7,5 10,0 17,5 Aprovado/Classificado 

 

 

Quadro 06 – Psicologia como Ciência e Profissão 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

 

 

Quadro 07 - Psicologia Jurídica Aplicada ao Direito 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 GABRIELA PIRES MENEZES FEIJO 8,0 10,0 18,0 Aprovado/Classificado 

2 YAMILLA CAROLAINE LIRA RIBEIRO 8,0 9,28 17,28 Classificado 

3 BRENDA SOUSA SENA 6,0 9,29 15,29 Classificado 

 

Quadro 08 – Psicologia e Processos Grupais 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 HANNAH MAIA NORONHA 7,25 10,0 17,25 Aprovado/Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 15 /02/2023. 
2 

 

 

Quadro 09 – Relações Internacionais 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 LUISA PEREIRA DA ROCHA GIANNINI FIGUEIRA 9,0 10,0 19,0 Aprovado/Classificado 

2 FERNANDA GABRIELA SILVA CORDEIRO  DE 

LIMA 7,0 

 

0,0 

 

7,0 

Classificado 

 

Quadro 10 – Medicina 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 CARLA HART BORGES DA SILVA 9,5 8,54 18,04 Aprovado/Classificado 

2 NAYARA MELO DOS SANTOS 8,0 10,0 18,0 Aprovado/Classificado 

3 LUCAS DA SILVA GOMES 9,33 8,66 17,99 Aprovado/Classificado 

4 THAÍS SILVA SANTOS ZDRADEK 9,33 8,10 17,43 Aprovado/Classificado 

5 GLAUCIENE FERREIRA DE SOUZA XAVIER 8,0 9,35 17,35 Classificado 

6 PEDRO HENRIQUE PEREIRA LUCENA 7,5 8,17 15,67 Classificado 

7 ROMUALDO DE FREITAS RUIZ FILHO 6,37 7,99 14,36 Classificado 

8 ROANE PEREIRA PAES 7,33 0,0 7,33 Classificado 

9 SARAH DE OLIVEIRA SILVA 7,33 0,0 7,33 Classificado 

 

Quadro 11- Laboratório de expressão tridimensional 

ORD INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

 

Quadro 12 – Arte, Educação e Diversidade Cultural - CCLA 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

 

Quadro 13 – Comunicação Social - Jornalismo 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 LUAN CORREIA CUNHA SANTOS 9,57 10,0 19,57 Aprovado/Classificado 

2 JEFFERSON SAYLON LIMA DE SOUSA 8,93 8,78 17,71 Classificado 

3 CYNEIDA MENEZES CORREIA 6,67 6,37 13,04 Classificado 

4 MARCOS HENRIQUE MARTINS MARQUES 6,03 5,71 11,74 Classificado 

5 MARIA LUCIENE SAMPAIO BARBOSA MEDEIROS 6,5 5,13 11,63 Classificado 

 

Quadro 14 – Engenharia Elétrica 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 PEDRO GABRIEL LUCAS DA SILVA 8,3 8,9 17,2 Aprovado/Classificado 

2 ÍTALO CÉSAR RODRIGUES DE ROSSO 8,0 8,8 16,8 Aprovado/Classificado 

3 NATHAN VICTOR BORGES DO NASCIMENTO 6,7 10,0 16,7 Classificado 

4 CRISTIAN ALVES DA SILVA 7,2 8,7 15,9 Classificado 

5 LEONARDO FERREIRA NASSER FRAXE 7,0 8,7 15,7 Classificado 

6 RODRIGO DAMASCENO NASCIMENTO 6,7 0,0 6,7 Classificado 

Quadro 15 – Musica 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 JASON WILLIANS DA SILVA BORGES 6,03 10,0 16,03 Aprovado/Classificado 

2 ALEXANDER ANTONY DE OLIVEIRA 8,16 0,0 8,16 Classificado 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 15 /02/2023. 
3 

 

 

Quadro 16 – História 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 FRANCISCO MARCOS MENDES NOGUEIRA 6,03 10,0 16,03 Aprovado/Classificado 

2 TINA TUNER SILVEIRA DOS SANTOS 9,63 5,45 15,08 Classificado 

3 LYJANE QUEIROZ LUCENA CHAVES 9,36 0,0 9,36 Classificado 

4 JÚLIO FERRO SILVA DA CUNHA NASCIMENTO 6,10 0,0 6,10 Classificado 

 

Quadro 17 – Direito Público e Privado 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 MICHELLE EVANGELISTA ALBUQUERQUE 9,1 10,0 19,1 Aprovado/Classificado 

2 ENRICO DIAS KO FREITAG 9,0 7,3 16,3 Classificado 

3 ELEM MARIA DO VALE OLIVEIRA 8,6 7,3 15,9 Classificado 

4 GLACIDALVA CESAR ARAUJO DE ANDRADE 7,4 7,36 14,76 Classificado 

5 RAFAELA GOMES DE LEMOS ROCHA 8,9 0,0 8,9 Classificado 

 

Quadro 18 – Medicina Veterinária 

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO 

1 VINICIUS DUARTE RODRIGUES 7,26 10,0 17,26 Aprovado/Classificado 

2 EDSON ALENCAR CONCEIÇÃO DE SOUSA 6,2 4,88 11,08 Classificado 

3 ANTONIO CARLOS CAETANO DA SILVA 6,0 0,0 6,0 Classificado 

 

Quadro 19 – Matemática - EAGRO 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

 

Quadro 20 – Lingua Portuguesa e Literatura - EAGRO 

ORD NOME PROVA ESCRITA SITUAÇÃO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/02/2023

EDITAL Nº 112/2023 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/02/2023 19:52 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 112
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 15/02/2023 1f264b00ce

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

